
 
 

 

 
 

SERVIZIO LAVORO, FORMAZIONE 
PROFESSIONALE, RISORSE UMANE E 

CONTRATTI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 1280 DEL 22/12/2014 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. REF. PROT. N. 68814/6/2014 
 
 



 

  

 SERVIZIO LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, RISORSE UMANE E 
CONTRATTI 

 
IL DIRIGENTE  

 
 

Premesso che: 
 
•  con decreto del Presidente n. 97 del 28/11/2014 e` stato modificato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 38 del 04/03/2014 e successive modificazioni ed e` 
stata affidata ai dirigenti di primo livello, individuati con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 317 del 28/12/2013, l'adozione di tutti i provvedimenti 
di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati; 

 
• con propria Determinazione Dirigenziale n. 247 del 25/03/2014 si è 

provveduto all'indizione di una procedura di cottimo fiduciario per il servizio 
di brokeraggio assicurativo per il periodo 01/07/2014-30/06/2015, ai sensi 
dell'art. 42, comma 1, parte 2 lettera s e comma 2 e dagli articoli 45 e 46 del 
vugente Regolamento per la disciplina dei contratti e dei commi 9 e 11 
dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed è stato contestualmente 
approvato il Capitolato Speciale d'Appalto; 

• al fine di garantire la continuità di tale servizio con la Determinazione 
Dirigenziale di cui sopra e con le successive Determinazioni Dirigenziali nn. 
692 del 24/06/2014 e 935 del 07/10/2014 sono state disposte in 
successione proroghe tecniche del servizio stesso fino al 31/12/2014;  

• con la Determinazione Dirigenziale n. 247 sopra richiamata si è attestato, 
inoltre, che: 

- al momento dell'approvazione dell'atto stesso, nell'ambito del 
programma denominato "Acquisti in Rete della PA", attuato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso la gestione della 
Consip S.p.A. ex articolo 26 Legge Finanziaria per l'anno 2000 - L. 
488/99 e D.M. del 24.02.2000, relativamente alla categoria di servizi 
oggetto del presente atto, non era attiva alcuna convenzione; 

 
- con riferimento alla Legge n. 123 del 3/8/2007 e successiva 

determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza 
nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. 
Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) 
e determinazione dei costi della sicurezza" (emanata dall'AUTORITA' 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), si 
dichiarava che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, si riteneva 
non necessaria la redazione del DUVRI e non sarebbero stati previsti 



 

  

oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da 
interferenze. 

 
 
Considerato che: 
 
• con lettera d'invito prot. n. 18912/6/2014 del 26/03/2014 sono state invitate 

le seguenti ditte, fissando come termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, il giorno 14/04/2014 alle ore 12.00: 

 
DITTA  INDIRIZZO 
UNION BROKERS Via Gandhi 16 42121 Reggio Emilia 
UNICONSULT Srl Via M.L. King, 38/3 40132 Bologna 
MARSH Spa Viale Luigi Bodio, 33 20158 Milano 
STUDIO GARULLI INSURANCE 
BRODERS SRL Borgo Ronchini, 9 43121 Parma 
AON Spa  Via A. Ponti 8/10 20143 Milano 
ASSITECA BSA SRL Via Giardini, 474/M 41126 Modena 
WILLIS ITALIA SPA Via Tortona, 33 20144 Milano 
ARENA BROKER Via Pancaldo,70 37138 Verona 
 

e che entro la data sopraindicata, hanno presentato offerta 4 delle 8 ditte 
invitate e precisamente: Studio Garulli Insurance Brokers Srl, Marsh Spa, 
Union Brokers Srl e Assiteca BSA Srl; 

 
• che in date 6-5 maggio, 28 luglio, 7 ottobre e 9 dicembre 2014,  è stato 

esperito il cottimo fiduciario,  come da verbale di cottimo allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
• che da tale verbale risulta che il servizio di brokeraggio assicurativo è stato 

aggiudicato provvisoriamente a UNION BROKERS - Via Gandhi 20 - 42121 
Reggio Emilia - P.I. e C.F. n° 01639560356 - che ha  ottenuto il 
punteggio complessivo più elevato pari a 99,7500/10 0; 

 
• che la Commissione di gara, nel suo plenum, ha deciso di procedere, per la 

ditta aggiudicataria provvisoria alla valutazione della congruità dei prezzi 
(art. 86, comma 2, del D.Lgs. 163/2006), in quanto i punteggi attribuiti con 
riferimento ai parametri qualitativi ed economici erano entrambi superiori ai 
4/5 dei corrispondenti punti massimi attribuibili; 

 
• che in data 16/12/2014 con lettera prot. 67465/2014 inviata alla ditta è stata 

attivata la procedura di "verifica dell'anomalia dell'offerta" alla quale la ditta 
ha risposto, producendo la documentazione richiesta, con lettera in data 
22/12/2014 acquisita al  prot. n. 68737/2014 ; 

 
• che seguito della disamina effettuata nella seduta riservata del 22 dicembre 

2014, preso atto di tutto quanto dichiarato dalla Ditta Union Broklers srl Via 



 

  

Gandhi 20 - 42121 Reggio Emilia - P.I. e C.F. n° 01 639560356, sulla base 
delle giustificazioni fornite, la Commissione ha ritenuto congrua l'offerta; 

 
• che è necessario procedere con urgenza all'affidamento del servizio in 

parola al fine di garantire lo stesso dall'01/01/2015; 
  
Ritenuto pertanto: 
 
− di aggiudicare il servizio a UNION BROKERS - Via Gandhi 16 - 42121 

Reggio Emilia - P.I. e C.F. n° 01639560356 - che ha  ottenuto il punteggio 
complessivo più elevato pari a 99,7500/100, nelle more della conclusione 
con esito positivo dei controlli sui requisiti generali e morali che verranno 
effettuati con le modalità tradizionali, tenuto conto della possibile evoluzione 
normativa in materia; 

 
− di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata 

non autenticata con oneri a carico dell'impresa affidataria, solo a 
conclusione con esito positivo dei controlli sui requisiti generali e morali 
dell'impresa aggiudicataria; 

 
− di dare, infine, atto che, come previsto all'art. 3 del Capitolato Speciale 

d'Appalto, per lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo, il 
compenso per lo svolgimento del servizio stesso sarà corrisposto 
all’affidatario del servizio direttamente dalle Compagnie assicurative nei 
limiti delle percentuali sui premi di assicurazione offerti in sede di gara; 

 
visto che tali attività rientrano nel progetto n. 7 del PEG 2014 del Servizio 
Lavoro, Formazione Professionale, Risorse Umane e Contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

− di prendere atto dell'esito del cottimo fiduciario esperito per l’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo, risultante dai relativi verbali, allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
− di aggiudicare definitivamente il suddetto servizio a UNION BROKERS - Via 

Gandhi 16 - 42121 Reggio Emilia - P.I. e C.F. n° 01 639560356 - che ha 
ottenuto il punteggio complessivo più elevato pari a 95,7500/100; 

 
− di dare atto che, come previsto all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, 

per lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo, il compenso per 
lo svolgimento del servizio di brokeraggio sarà corrisposto all’affidatario del 
servizio direttamente dalle Compagnie assicurative nei limiti delle 
percentuali sui premi di assicurazione offerti in sede di gara; 

 
− di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267, di quanto segue: 
 



 

  

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel dotare l'Ente del suddetto 
servizio; 

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto 
e consiste nell'esecuzione del servizio autorizzato; 

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, da registrarsi in caso 
d'uso, con oneri a carico del broker affidatario;  

• il contratto verrà stipulato, ma in relazione all'evoluzione delle normative 
di riordino delle Province, potrà rendersi necessario cederlo in tutto o in 
parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della 
Provincia di Reggio Emilia 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di 
esecuzione della prestazione, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nella lettera di invito Prot. n. 18912/6/2014 del 
26/03/2014 e nel capitolato speciale, che costituiranno parte integrante 
del contratto e che sono state approvate con Determinazione Dirigenziale 
n. 247 del 25/03/2014; 

• il servizio è stato aggiudicato all'offerta economicamente più vantaggiosa, 
tramite cottimo fiduciario esperito ai sensi dell'art. 42, comma 1, punto 2, 
lettera s e dagli artt. 45 e 46 del vigente Regolamento provinciale per la 
disciplina dei contratti e dei commi 9 e 11 dell'art. 125 del decreto 
legislativo 163/2006. 

 
Reggio Emilia, 22 dicembre 2014 
 
 IL DIRIGENTE 
 (Dott. ssa Loredana Dolci) 
 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

della determina N. 1280 del 22/12/2014. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 30/12/2014 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Claudia Del Rio) 

 
  
 
 


